
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 
COPIA 

 
AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 27 del 06-04-2020 

 

 

OGGETTO 
Liquidazione C.A.S. - Febbraio e Marzo 2020. 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Considerati i  disastrosi terremoti che hanno colpito l ’Ital ia centrale dal 24 
agosto 2016, determinando una grave situazione di pericolo per l ’incolumità 
del le persone e per la sicurezza dei beni pubbl ici  e privati, provocando lutt i e 

devastazioni; 

Considerato  che con Del ibera del Presidente del Consigl io dei Ministri del 
25/08/2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza per n. 180 giorni in 
conseguenza dell 'evento sismico che ha interessato i l territorio del la regione 
Lazio;  

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10/02/2017 recante la proroga 

di centottanta giorni del lo stato di emergenza in conseguenza degl i  eccezionali  
eventi sismici che hanno colpito il  territorio del le Regioni Lazio, Marche, 
Umbria e Abruzzo il  24 agosto 2016, i l 26 e 30 ottobre 2016 ed i l 18 gennaio 
2017, nonché degl i  eccezionali  fenomeni meteorologici che hanno interessato i 
medesimi territori; 

Vista l ’ordinanza del Sindaco n. 1/S del 24.08.2016 di istituzione del Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.) come modificata con ordinanza del Sindaco n. 
81/S del 25/10/2016; 

Vista l 'ordinanza del Sindaco n. 2/S del 26/08/2016 di sgombero degl i edif ici;  

Vista l 'ordinanza del Sindaco n. 3/S del 26/08/2016 di individuazione delle 
zone rosse; 

Viste le ordinanze del Sindaco n. 15/S del 14/09/2016, n. 84/S del 
25/10/2016, n. 27 del 27/03/2017 di riperimetrazione del le zone rosse;  

Considerato  che nell ' intero territorio comunale si sono verificati  crol l i  diffusi 
per cui si  è reso necessario lo sgombero degl i  immobil i  a causa del pericolo di 
ulteriori  cedimenti; 

Visto l 'art. 3 dell ' Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 del Capo del Dipartimento 

del la Protezione Civile avente ad oggetto “Primi interventi urgenti di protezione 
civile conseguenti al l 'evento sismico del 24/08/2016 ” nella quale si f issano 
disposizioni al fine di erogare un contributo per l 'autonoma sistemazione dei 
nuclei familiari  in stato di emergenza abitativa;  

Visto l 'art. 5 dell ' Ordinanza n. 408 del 15/11/2016 del Capo del Dipartimento 
del la Protezione Civi le avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti agl i  eccezional i  eventi sismici che hanno colpito i l 



territorio del le Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 
agosto 2016” nel la quale  si  fissano ulteriori  disposizioni in materia di 
contributi per l ’autonoma sistemazione; 

Visto l ’art. 1, comma 988, lett. b), del la L. 145 del 30.12.2018 - Legge di 
Bi lancio 2019 - con i l  quale è stato ulteriormente prorogato lo stato di 
emergenza fino al 31 Dicembre 2019; 

Considerato  che contestualmente viene fissato: 

  un contributo di € 400,00 mensi li  ove si tratt i  di un nucleo composto da 
una sola unità; 

  un contributo di € 500,00 mensi l i per i  nuclei composti da due unità;  
  un contributo di € 700,00 mensi l i per i  nuclei composti da tre unità;  
  un contributo di € 800,00 mensi l i per i  nuclei composti da quattro unità;  
  un contributo massimo pari a € 900,00 mensil i  per i nuclei famil iari  

composti da 5 o più unità; 
  un contributo aggiuntivo di € 200,00 mensi li  qualora nel nucleo familiare 

siano presenti persone di età superiore a 65 anni, portatrici  di handicap, 
ovvero disabi l i  con una percentuale di inval idità non inferiore al 67%;  

 
Vista la circolare del Capo Dipartimento del la protezione Civi le prot. n. 45982 

del 09/09/2016 e segg. con le qual i  sono state fornite indicazioni operative ed 
attuative relativamente al Contributo di Autonoma Sistemazione (C.A.S.);  
 
Preso atto che i l  contributo non spetta ai soggetti  che usufruiscono di altra 
assistenza, ad esempio l ’accogl ienza in tenda, in l ’albergo o in altre strutture a 
carico del sistema di emergenza; 

 
Atteso che il  Comune ha provveduto a raccogl iere le richieste, verificare 
l ’ammissibi li tà di massima, verif icare se i  richiedenti usufruissero di altre 
forme di assistenza a calcolare le quote dovute;  
 
Atteso  che con determinazione n. 1/S/finanziario del 25/10/2016 si è 
provveduto al la prima l iquidazione di n. 41 C.A.S.;  
 
Atteso  che con determinazione n. 2/S/finanziario del 4/11/2016 si è 
provveduto al la seconda l iquidazione di n. 49 C.A.S.; 
 
Atteso  che con determinazione n. 3/S/finanziario del 16/11/2016 si è 
provveduto al la terza l iquidazione di n. 62 C.A.S. impegnando contestualmente 
la somma di € 110.000,00; 

 
Atteso  che con determinazione n. 4/S/finanziario de l 27/11/2016 si è 
provveduto al la quarta l iquidazione di n. 14 C.A.S.;  
 
Atteso  che con determinazione n. 5/S/finanziario si è provveduto al la quinta 
l iquidazione di n. 144 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 2 del 25/01/2017 si è provveduto alla PRIMA 
l iquidazione ANNO 2017  di 194 C.A.S.; 

Atteso  che con determinazione n. 8 del 07/04/2017 si è provveduto alla 
SECONDA liquidazione ANNO 2017 di 190 C.A.S.;   

Atteso  che con determinazione n. 12 del 12/05/2017 si è provveduto al la 

TERZA l iquidazione ANNO 2017 di 179 C.A.S.; 

Atteso  che con determinazione n. 15 del 19/06/2017 si è provveduto al la 
QUARTA l iquidazione ANNO 2017 di 192 C.A.S.;  

Atteso  che con determinazione n. 18 del 17/07/2017 si è provveduto al la 
QUINTA l iquidazione ANNO 2017 di 142 C.A.S.;  

Atteso  che con determinazione n. 20 del 07/08/2017 si è provveduto al la 

SESTA liquidazione ANNO 2017 di 148 C.A.S.; 



Atteso  che con determinazione n. 23 del 05/09/2017 si è provveduto al la 
SETTIMA liquidazione ANNO 2017 di 139 C.A.S.; 

Atteso  che con determinazione n. 26 del 10/10/2017 si è provveduto 
al l ’OTTAVA liquidazione ANNO 2017 di 95 C.A.S.; 

Atteso  che con determinazione n. 81 del 29/11/2017 si è provveduto al la 
NONA l iquidazione ANNO 2017 di 107 C.A.S.; 

Atteso  che con determinazione n. 85 del 11/12/2017 si è provveduto al la 
DECIMA liquidazione ANNO 2017 di 76 C.A.S.; 

Atteso  che con determinazione n. 89 del 29/12/2017 si è provveduto al la 
UNDICESIMA l iquidazione ANNO 2017 di 75 C.A.S.; 

Atteso  che con determinazione n. 30 del 27/02/2018 si è provveduto al la 

PRIMA l iquidazione ANNO 2018 di 61 C.A.S.; 

Atteso che con determinazione n. 38 del 13/03/2018 si è provveduto alla 
SECONDA liquidazione ANNO 2018 di 61 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 59 del 03/04/2018 si è provveduto alla 
TERZA l iquidazione ANNO 2018 di 64 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 96 del 24/04/2018 si è provveduto alla 
QUARTA l iquidazione ANNO 2018 di 58 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 117 del 22/05/2018 si è provveduto al la 
QUINTA liquidazione ANNO 2018 di 59 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 130 del 20/06/2018 si è provveduto al la 
SESTA liquidazione ANNO 2018 di n. 57 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 149 del 01/08/2018 si è provveduto al la 
SETTIMA liquidazione ANNO 2018 di n. 57 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 165 del 04/09/2018 si è provveduto al la 
OTTAVA l iquidazione ANNO 2018 di n. 56 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 180 del 04/10/2018 si è provveduto al la 

NONA l iquidazione ANNO 2018 di n. 53 C.A.S.; 

Atteso che con determinazione n. 199 del 31/10/2018 si è provveduto al la 
DECIMA l iquidazione ANNO 2018 di n. 52 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 212 del 28/11/2018 si è provveduto al la 
UNDICESIMA l iquidazione ANNO 2018 di n. 51 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 4 del 14/01/2019 si è provveduto al la 
DODICESIMA liquidazione ANNO 2018 di n. 51 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 14 del 04/02/2019 si è provveduto alla 
PRIMA l iquidazione ANNO 2019 di n. 50 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 30 del 28/02/2019 si è provveduto alla 
SECONDA l iquidazione ANNO 2019 di n. 50 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 39 del 03/04/2019 si è provveduto alla 
TERZA l iquidazione ANNO 2019 di n. 49 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 47 del 29/04/2019 si è provveduto alla 
QUARTA l iquidazione ANNO 2019 di n. 49 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 56 del 24/05/2019 si è provveduto alla 
QUINTA liquidazione ANNO 2019 di n. 48 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 66 del 27/06/2019 s i è provveduto alla 
SESTA liquidazione ANNO 2019 di n. 49 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 72 del 25/07/2019 si è provveduto alla 
SETTIMA liquidazione ANNO 2019 di n. 49 C.A.S.;  



Atteso che con determinazione n. 79 del 13/08/2019 si è provveduto all a 
OTTAVA l iquidazione ANNO 2019 di n. 48 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 98 del 26/09/2019 si è provveduto alla 
NONA l iquidazione ANNO 2019 di n. 49 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 109 del 28/10/2019 si è provveduto al la 
DECIMA l iquidazione ANNO 2019 di n. 50 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 118 del 18/11/2019 si è provveduto al la 
UNDICESIMA l iquidazione ANNO 2019 di n. 49 C.A.S.;  

Atteso che con determinazione n. 1 del 07/01/2020 si è provveduto al la 
DODICESIMA liquidazione ANNO 2019 di n. 48 C.A.S.; 

Atteso che con determinazione n. 8 del 31/01/2020 si è provveduto alla PRIMA 

l iquidazione ANNO 2020 di n. 46 C.A.S.;  

Ritenuto  opportuno procedere alla assegnazione dei contributi per il  periodo 
01.02.2020 – 31.03.2020 (2 mesi); 

Accertato i l  diritto dei richiedenti nel la misura indicata nel l 'elenco al legato al 
presente provvedimento;  

Tutto ciò premesso e considerato 

 

D E T E R M I N A  

 
1.  La premessa forma parte integrante e sostanzia le del presente 

provvedimento; 
2.  Di provvedere al la SECONDA liquidazione ANNO 2020  del C.A.S. per € 

67.951,64 ; 
3.  Di assegnare i l  Contributo di Autonoma Sistemazione ai soggetti  

individuati nell 'elenco al legato per i l  periodo 01.02.2020 – 31.03.2020 
(2 mesi); 

4.  Di impegnare, in aggiunta al le precedenti, al lo scopo, l ’ulteriore somma 

di € 67.951,64 come segue: 
 

Cap. Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggr.  

Conto (V 

l ivello Piano 

dei Conti) 

CP/FPV Esercizio di esigibi li tà 

 

210 

 

 

11.02-1 

 

999 

 

CP 

 

2019 2020 2021 Oltre 

 

67.951,64 

   

 
5.  di approvare l ’elenco in allegato 2 contenente i  ri ferimenti anagrafici  e 

bancari dei beneficiari  (non pubbl icati ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e 
ss.mm.i i .); 
 

6.  di disporre l ’emissione del mandato di pagamento agl i IBAN inseriti 
nel l ’allegato 2; 
 

7.  con riserva di quantificare e richiedere la restituzione di eventual i somme 
erogate in eccedenza nelle precedenti l iquidazioni;  
 

8. di inviare al Dipartimento del la Protezione Civi le il  prospetto di sintesi 
Al legato 2 al la nota prot. n. UC/TERAG16/044398 del 03/09/2016 per le 
spese di cui alla presente determinazione.  

 
 

 



 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott. Francesco Paolo Di Pancrazio 
 

 



 
 
************************************************************************************ 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

 
In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 07-04-2020 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 
 

*************************************************************************** 

 

 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          08-04-2020          per 15 giorni consecutivi. 

N.      199      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 08-04-2020 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott. Francesco Paolo Di Pancrazio 
 

 


